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1 Überblick 

Die Landesstelle für Statistik Kärnten gibt bekannt, dass nach vorläufigen Ergebnissen für das 

Sommerhalbjahr 2024 die Kärntner Tourismusbetriebe insgesamt 2.325.306 Ankünfte und 

9.470.538 Übernachtungen gemeldet haben. Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer belief sich auf 

4,1 Nächtigungen. Gegenüber der Vorjahressaison errechnet sich bei den Ankünften (+0,6 %) ein 

leichter Anstieg. Bei den Übernachtungen hingegen wurde ein Rückgang von 1,2 % beobachtet. 

 

Übernachtungsstärkster Monat im Sommerhalbjahr 2024 war erneut der August mit etwas mehr als 

2,9 Millionen Nächtigungen. Auch die meisten Gästeankünfte konnten mit 654.209 im August 

verzeichnet werden. Zulegen konnten im Vergleich zum Vorjahr die Monate Mai (+6,8 %) und August 

(+3,8 %). Der stärkste Monatsrückgang wurde im Juni mit -9,5 % verbucht. 

 

Tabelle 1: Ankünfte und Übernachtungen nach Monaten 

insgesamt ± z. VJ Anteil insgesamt ± z. VJ Anteil

Mai 2024 256.580 +7,3% 11,0% 864.762 +6,8% 9,1%

Juni 2024 372.283 -6,7% 16,0% 1.387.997 -9,5% 14,7%

Juli 2024 604.526 +0,1% 26,0% 2.628.351 -1,1% 27,8%

August 2024 654.209 +12,0% 28,1% 2.936.654 +3,8% 31,0%

September 2024 292.631 -13,6% 12,6% 1.158.106 -7,4% 12,2%

Oktober 2024 145.077 -1,5% 6,2% 494.668 -1,7% 5,2%

Sommerhalbjahr 2024 2.325.306 +0,6% 100,0% 9.470.538 -1,2% 100,0%

Ankünfte Übernachtungen
Monat
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In der Vorsaison (Mai und Juni 2024) wurden 628.863 Ankünfte (-1,4 %) und 2.252.759 

Übernachtungen (-3,9 %) gezählt. Die Nächtigungen entsprechen 23,8% der gesamten 

Sommersaison. Beinahe sechs von zehn Saisonnächtigungen (58,8 %) entfallen auf die 

Hauptsaisonmonate Juli und August. Bei den 5.565.005 Übernachtungen wurde im Vergleich zur 

Hauptsaison 2023 ein Zuwachs von 1,4 % festgestellt und bei der Anzahl an Ankünften mit 

1.258.735 ein Plus von 5,9 %. Auffallend negativ hebt sich die Nachsaison ab, da die Gästeanzahl 

um 9,9 % sank. Bei den Übernachtungen im September und Oktober ergibt sich zusammen ein 

Rückgang von 5,7%. In der Nachsaison konnten 17,5 % aller Nächtigungen im Sommerhalbjahr 

2024 verzeichnet werden. In der Vorsaison betrug die durchschnittliche Aufenthaltsdauer 3,6 Tage, 

in der Hauptsaison 4,4 Tage und in der Nachsaison 3,8 Tage.  

2 Herkunftsländer 

Die Zahl der Nächtigungen ausländischer Gäste reduzierte sich im Vergleich zur Vorjahressaison 

um 1,1 % auf 5.511.934, jene der Inländer sank um 1,2 % auf 3.958.604. Der Anteil ausländischer 

Gäste an den Gesamtnächtigungen beträgt 58,2 % und jener der inländischen Gäste 41,8 %.  

 

Werden die Herkunftsländer nach dem Anteil an den Gesamtnächtigungen gereiht, liegt der 

Inlandstourismus vor dem Herkunftsland Deutschland an erster Stelle. An der dritten Stelle ist das 

Herkunftsland Niederlande zu platzieren. Die drei erstgereihten Länder machen 8.162.529 

Nächtigungen bzw. 86,2 % der Gesamtnächtigungen aus.  

 

Österreich
3.958.604 

41,8 %

Deutschland
3.438.590 

36,3 %

Niederlande
765.335 
8,1 %

Restliche Länder
1.308.009 

13,8 %

Übernachtungen nach Herkunft

 

 



Seite 4 von 15 

In diesem Jahr gab es im Mai und August sowohl bei den inländischen als auch bei den 

ausländischen Gästen einen Zuwachs, in den übrigen Monaten waren hingegen jeweils Rückgänge 

zu verzeichnen. Einzig im Mai entfielen mehr Nächtigungen auf österreichische Gäste als auf nicht-

österreichische. In den anderen fünf Monaten dominierte der internationale Tourismus.  

 

Tabelle 2: Übernachtungen je Monat im Sommerhalbjahr 2024 nach Herkunft 

insgesamt ± z. VJ Inländer ± z. VJ Ausländer ± z. VJ

Mai 2024 864.762 +6,8% 442.886 +0,4% 421.876 +14,4%

Juni 2024 1.387.997 -9,5% 654.355 -6,9% 733.642 -11,6%

Juli 2024 2.628.351 -1,1% 1.055.890 -0,5% 1.572.461 -1,5%

August 2024 2.936.654 +3,8% 1.075.144 +4,4% 1.861.510 +3,4%

September 2024 1.158.106 -7,4% 489.951 -6,6% 668.155 -7,9%

Oktober 2024 494.668 -1,7% 240.378 -3,4% 254.290 -0,0%

Sommerhalbjahr 2024 9.470.538 -1,2% 3.958.604 -1,2% 5.511.934 -1,1%

Monat

Übernachtungen

 

2.1 Gäste aus Österreich 

In der Sommersaison 2024 konnten 1.003.683 österreichische Gästeankünfte (+0,5 %) in Kärnten 

verzeichnet werden. Insgesamt verbuchten die Beherbergungsbetriebe 3.958.604 Übernachtungen 

von inländischen Gästen (-1,2 %). Mit 22,5 % entfiel mehr als ein Fünftel davon auf Personen aus 

Wien, dahinter folgten mit 19,6 % der Nächtigungen die Gäste aus der Steiermark. Am stärksten 

zurückgegangen sind die Nächtigungen von Salzburger Gästen (-6,3 %).  

 

Tabelle 3: Ankünfte und Nächtigungen österreichischer Gäste in Kärnten 

SHJ 2024  ± z. VJ Anteil SHJ 2024  ± z. VJ Anteil

Burgenland 49.505             +2,4% 4,9% 150.781           +2,0% 3,8%

Kärnten 103.517           +0,4% 10,3% 444.935           -4,4% 11,2%

Niederösterreich 180.795           -1,4% 18,0% 734.873           -3,6% 18,6%

Oberösterreich 124.486           -0,4% 12,4% 459.137           -2,3% 11,6%

Salzburg 66.592             -2,3% 6,6% 235.856           -6,3% 6,0%

Steiermark 187.099           -0,7% 18,6% 774.487           -2,1% 19,6%

Tirol 53.028             -4,9% 5,3% 192.515           -5,9% 4,9%

Vorarlberg 22.274             +4,1% 2,2% 75.095             +3,3% 1,9%

Wien 216.387           +5,5% 21,6% 890.925           +5,6% 22,5%

Österreich 1.003.683        +0,5% 100,0% 3.958.604        -1,2% 100,0%

Ankünfte Übernachtungen
Bundesland
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2.2 Gäste aus dem Ausland 

Die Anzahl von Ankünften nicht-österreichischer Gäste in der Sommersaison 2024 belief sich auf 

1.321.623 (+0,6%) und jene der Nächtigungen auf 5.511.934 (-1,1 %). Bei den Übernachtungen 

ausländischer Gäste wurden 62,4 % von Gästen aus Deutschland, 13,9 % von Gästen aus den 

Niederlanden und 4,0 % von Gästen aus Italien erzielt. 

 

Deutschland: 
62,4%

Niederlande: 
13,9%

Italien: 4,0%

Tschechien: 3,5%

Ungarn: 2,5%

Schweiz: 2,2%

Restliche Länder: 
11,5%

Anteil der Übernachtungen aus den wichtigsten 
ausländischen Herkunftsländern
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Tabelle 4: Ankünfte und Übernachtungen nach Anzahl der Übernachtungen je Herkunftsland 

SHJ 2024  ± z. VJ Anteil SHJ 2024  ± z. VJ Anteil

Deutschland 761.440      -1,2% 57,6% 3.438.590     -2,2% 62,4% 4,5

Niederlande 128.656      -2,1% 9,7% 765.335         -4,4% 13,9% 5,9

Italien 81.983         -1,1% 6,2% 222.779         +0,4% 4,0% 2,7

Tschechien 59.436         +3,7% 4,5% 190.298         +6,4% 3,5% 3,2

Ungarn 39.218         +11,6% 3,0% 139.396         +4,0% 2,5% 3,6

Schweiz und Liechtenstein 34.139         -0,6% 2,6% 121.192         +0,2% 2,2% 3,5

Belgien 22.170         +7,0% 1,7% 102.138         +6,5% 1,9% 4,6

Polen 39.509         +17,5% 3,0% 93.546           +15,8% 1,7% 2,4

Slowenien 16.900         +18,7% 1,3% 45.623           +19,2% 0,8% 2,7

Slowakei 14.761         +8,5% 1,1% 44.866           +9,2% 0,8% 3,0

Dänemark 12.722         +1,3% 1,0% 44.037           +7,9% 0,8% 3,5

Vereinigtes Königreich 11.922         +9,8% 0,9% 37.419           +13,3% 0,7% 3,1

Frankreich 12.131         +0,5% 0,9% 29.176           +3,1% 0,5% 2,4

Restliche Länder 86.636         +2,6% 6,6% 237.539         -2,8% 4,3% 2,7

Gesamt 1.321.623   +0,6% 100,0% 5.511.934     -1,1% 100,0% 4,2

Aufenthalts-
dauer

Herunftsland
ÜbernachtungenAnkünfte

 
 
Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer der Gäste unterscheidet sich deutlich je nach Herkunftsland. 

Während sich für Gäste aus dem Ausland eine durchschnittliche Aufenthaltsdauer von 4,2 Nächten 

errechnet, beläuft sich diese für österreichische Gäste auf 3,9 Nächte. Vergleichsweise lange 

verweilten Gäste aus den Niederlanden mit 5,9 Nächten, Belgien mit 4,6 Nächten und Deutschland 

mit 4,5 Nächten. Dagegen belief sich die Aufenthaltsdauer von polnischen und französischen Gästen 

auf nur 2,4 Nächte und jene von italienischen und slowenischen Gästen auf 2,7 Nächte.  

2.3 Gäste aus Deutschland 

In der Sommersaison 2024 zählte der Kärntner Tourismus insgesamt 761.440 Ankünfte deutscher 

Gäste (-1,2 %). Mit einer Anzahl von 3.438.590 Übernachtungen (-2,2 %) konnte eine 

durchschnittliche Aufenthaltsdauer von 4,5 Nächten erzielt werden. Der Anteil der Nächtigungen von 

Gästen aus Deutschland an allen Nächtigungen von nichtösterreichischen Gästen beträgt 62,4 %. 

In der Gliederung nach den deutschen Bundesländern bzw. Herkunftsregionen entfielen 27,3 % der 

Nächtigungen auf Bayern (-1,2 %), 18,8 % auf Nordrhein-Westfalen (-6,0 %) und 14,1 % auf 

Ostdeutschland (-1,5%). Somit war mehr als die Hälfte der deutschen Gäste aus diesen drei 

Regionen. Die restlichen 39,8 % verteilten sich auf die anderen deutschen Bundesländer. Stark 

zulegen konnten die Kärntner Tourismusbetriebe mit Nächtigungen von Berliner Gästen (+14,6 %), 

welche auch die einzige Region Deutschlands mit einem Zuwachs war.  
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Tabelle 5: Ankünfte und Übernachtungen nach deutschen Herkunftsregionen 

SHJ 2024  ± z. VJ Anteil SHJ 2024  ± z. VJ Anteil

Baden-Württemberg 101.049           -3,9% 13,3% 442.197           -3,9% 12,9%

Bayern 246.494           -0,6% 32,4% 939.579           -1,2% 27,3%

Berlin 34.287             +17,3% 4,5% 148.582           +14,6% 4,3%

Mitteldeutschland 86.927             +0,6% 11,4% 398.177           -1,0% 11,6%

Norddeutschland 75.598             -2,8% 9,9% 379.027           -3,8% 11,0%

Nordrhein-Westfalen 115.690           -5,6% 15,2% 647.429           -6,0% 18,8%

Ostdeutschland 101.395           -0,0% 13,3% 483.599           -1,5% 14,1%

Deutschland 761.440           -1,2% 100,0% 3.438.590        -2,2% 100,0%

Anmerkung: Mitteldeutschland = Hessen, Rheinland-Pfalz, Saarland; Norddeutschland = Bremen, Hamburg, Niedersachsen, Schlesw ig-
Holstein; Ostdeutschland = Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen, Sachsen-Anhalt, Thüringen

Bundesland
Ankünfte Übernachtungen

 

3 Gemeinden und Tourismusregionen 

Kärnten ist laut Verordnung der Kärntner Landesregierung in neun Tourismusregionen gegliedert, 

nach denen die Gemeindeergebnisse zusammengefasst werden, um Auswertungen für die jeweilige 

Region zu erhalten. Nachstehende Tabelle gibt Auskunft über die Entwicklung der Ankünfte und 

Nächtigungen in der Sommersaison 2024 im Vergleich zur Vorjahressaison. Die meisten 

Nächtigungen mit einem Anteil von 22,5 % an den Gesamtnächtigungen in Kärnten konnte die 

„Region Villach“ verbuchen. Dahinter folgte die Region „Bad Kleinkirchheim/Millstätter 

See/Nockberge“ mit einem Anteil von 17,0 % und Wörthersee/Rosental mit 15,5 %. 
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Tabelle 6: Ankünfte und Nächtigungen nach Tourismusregionen 

SHJ 2024  ± z. VJ Anteil SHJ 2024  ± z. VJ Anteil

Bad Kleinkirchheim/Millstätter See/Nockberge 389.019         -2,0% 16,7% 1.611.393     -2,8% 17,0%

Hohe Tauern – die Nationalpark Region in Kärnten 189.692         -2,1% 8,2% 657.338         -2,3% 6,9%

Kärnten-Mitte 62.270           -5,7% 2,7% 309.764         -5,3% 3,3%

Katschberg/Lieser- und Maltatal 116.065         -0,2% 5,0% 436.692         -0,5% 4,6%

Klopeiner See – Südkärnten/Lavanttal 199.621         +1,5% 8,6% 1.212.033     -0,9% 12,8%

Nassfeld – Pressegger See/Lesachtal/Weissensee 257.947         -0,4% 11,1% 1.293.302     -0,6% 13,7%

Region Klagenfurt 154.917         -2,0% 6,7% 350.504         -1,1% 3,7%

Region Villach 572.154         +3,5% 24,6% 2.127.688     -0,5% 22,5%

Wörthersee/Rosental 383.621         +2,9% 16,5% 1.471.824     -0,0% 15,5%

Kärnten gesamt 2.325.306     +0,6% 100,0% 9.470.538     -1,2% 100,0%

ÜbernachtungenAnkünfte
Tourismusregion

 
 

 
 

Wie nachstehende Tabelle zeigt, konnte die Anzahl an Übernachtungen in 8 der 20 

nächtigungsstärksten Gemeinden im Sommerhalbjahr 2024 im Vergleich zur Vorjahressaison 

zulegen. Die größten Zuwächse verzeichneten Keutschach am See (+8,1 %), Steindorf am 

Ossiacher See (+3,6 %), Hermagor-Pressegger See (+2,9 %) und Villach (+2,8 %). 12 Gemeinden 

mussten Rückgänge verbuchen. Die stärksten Einbußen meldeten die Gemeinden Treffen am 

Ossiacher See (-8,4 %), Ossiach (-7,7 %) und Heiligenblut am Großglockner (-6,9 %).  

 

Die meisten Übernachtungen verbuchten die Gemeinden St. Kanzian am Klopeiner See (825.877), 

Villach (777.063) und Hermagor-Pressegger See (567.618). 70,9 % aller Nächtigungen entfielen auf 
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die 20 nächtigungsstärksten Gemeinden. Dies zeigt die deutliche Konzentration des 

Sommertourismus in diesen Regionen. Die anderen 29,1 % der Übernachtungen verzeichneten die 

Beherbergungsbetriebe in den restlichen 109 Berichtsgemeinden.  

 
Tabelle 7: Ankünfte und Übernachtungen der 20 nächtigungsstärksten Gemeinden Kärntens 

SHJ 2024  ± z. VJ Anteil SHJ 2024  ± z. VJ Anteil

1 St. Kanzian am Klopeiner See 105.968      +0,5% 4,6% 825.877      -0,7% 8,7% 7,8         

2 Villach 259.258      +8,7% 11,1% 777.063      +2,8% 8,2% 3,0         

3 Hermagor-Pressegger See 106.605      +5,1% 4,6% 567.618      +2,9% 6,0% 5,3         

4 Finkenstein am Faaker See 116.381      +1,9% 5,0% 502.128      -1,5% 5,3% 4,3         

5 Velden am Wörther See 132.368      +0,5% 5,7% 431.136      -2,5% 4,6% 3,3         

6 Radenthein 64.807         -4,4% 2,8% 355.413      -3,5% 3,8% 5,5         

7 Weißensee 62.769         -0,3% 2,7% 350.023      -1,9% 3,7% 5,6         

8 Klagenfurt am Wörthersee 153.706      -2,1% 6,6% 346.491      -1,3% 3,7% 2,3         

9 Bad Kleinkirchheim 84.452         +3,4% 3,6% 343.641      +0,2% 3,6% 4,1         

10 Keutschach am See 43.567         +22,0% 1,9% 292.890      +8,1% 3,1% 6,7         

11 Millstatt am See 60.173         -5,6% 2,6% 256.227      -6,0% 2,7% 4,3         

12 Pörtschach am Wörther See 68.210         +4,3% 2,9% 249.334      +2,0% 2,6% 3,7         

13 Steindorf am Ossiacher See 51.753         +7,9% 2,2% 240.159      +3,6% 2,5% 4,6         

14 Rennweg am Katschberg 61.759         +0,9% 2,7% 238.729      +2,2% 2,5% 3,9         

15 Seeboden am Millstätter See 57.073         -4,5% 2,5% 216.644      -5,9% 2,3% 3,8         

16 Ossiach 44.033         -4,5% 1,9% 212.290      -7,7% 2,2% 4,8         

17 Treffen am Ossiacher See 49.514         -11,7% 2,1% 183.335      -8,4% 1,9% 3,7         

18 Althofen 8.068           +8,5% 0,3% 122.336      +0,1% 1,3% 15,2      

19 Heiligenblut am Großglockner 47.169         -7,0% 2,0% 102.228      -6,9% 1,1% 2,2         

20 Maria Wörth 18.725         -1,1% 0,8% 101.684      -2,5% 1,1% 5,4         

Restliche Gemeinden 728.948      -1,3% 31,3% 2.755.292   -2,5% 29,1% 3,8         

Kärnten gesamt 2.325.306   +0,6% 100,0% 9.470.538   -1,2% 100,0% 4,1         

Rang Gemeinde
Ankünfte Übernachtungen Aufent-

halts-
dauer
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Mithilfe der Tourismusintensität wird analysiert, wie viele Nächtigungen auf einen 

hauptwohnsitzgemeldeten Einwohner in einer Gemeinde entfallen. Es handelt sich hierbei um den 

Quotienten aus Übernachtungen und ansässiger Bevölkerung. Dieser kann als Indikator für die 

wirtschaftliche Bedeutung des Tourismus für eine Region ebenso verwendet werden wie als 

Anzeichen für eine eventuelle Belastung des Tourismus für die Bewohner dieser Gemeinde. In der 

Sommersaison 2024 führte die Gemeinde Weißensee mit 458 Übernachtungen pro Einwohner das 

Ranking an, gefolgt von den Gemeinden Ossiach (267) und Bad Kleinkirchheim (207).  

 

Tabelle 8: Tourismusintensität der Kärntner Gemeinden 

1 Weißensee 350.023                         764                                 458                                 

2 Ossiach 212.290                         794                                 267                                 

3 Bad Kleinkirchheim 343.641                         1.663                              207                                 

4 St. Kanzian am Klopeiner See 825.877                         4.637                              178                                 

5 Rennweg am Katschberg 238.729                         1.678                              142                                 

6 Keutschach am See 292.890                         2.436                              120                                 

7 Heiligenblut am Großglockner 102.228                         948                                 108                                 

8 Mallnitz 78.329                           778                                 101                                 

9 Pörtschach am Wörther See 249.334                         2.941                              85                                   

10 Hermagor-Pressegger See 567.618                         6.970                              81                                   

Einwohner zum 
01.01.2024

Übernachtungen pro 
Einwohner

Übernachtungen 
SHJ 2024

GemeindeRang
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4 Unterkunftsarten 

Im Sommerhalbjahr 2024 entfielen in Kärnten 5.270.782 (-1,2 %) bzw. 55,7 % von den 9.470.538 

Übernachtungen auf Gewerbebetriebe. Die Privatbetriebe verzeichneten insgesamt 1.221.085 

Übernachtungen (-1,3%) und somit 12,9 % aller Gästenächtigungen in Kärnten. Die Campingplätze 

verbuchten 2.476.871 Übernachtungen (+0,1%) und die Summe der Übernachtungen aller weiteren 

Unterkunftsarten belief sich auf 501.800 (-6,4 %).  

 

Gewerbebetriebe: 
55,7%

Campingplätze: 
26,2%

Privatbetriebe: 
12,9%

Sonstige: 5,3%

Anteil Übernachtungen

 
 

Der Großteil der Übernachtungen in gewerblichen Beherbergungsbetrieben entfiel auf die 4-Stern-

Betriebe mit einem Anteil von 33,5 %, dahinter folgten die 3-Stern-Betriebe mit einem Anteil von 

28,5 % und die gewerblichen Ferienwohnungen und Ferienhäuser mit einem Anteil von 21,0 %. Die 

stärksten Einbußen mussten die 2/1-Stern-Betriebe mit einem Rückgang von 8,7 % hinnehmen. 
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Die Kärntner Privatbetriebe verzeichneten 992.095 Nächtigungen in Ferienwohnungen (-0,5 %), 

davon 176.383 auf Bauernhöfen. Des Weiteren meldeten sie 228.990 Nächtigungen in 

Privatquartieren (-4,5 %), davon 65.454 auf Bauernhöfen. Die Gesamtzahl der Nächtigungen auf 

Bauernhöfen (Privatquartiere, private Ferienwohnungen und -häuser) beträgt 241.837 (-0,5 %).  

 

Ein Nächtigungszuwachs von 0,1 % wurde mit insgesamt 2.476.871 Übernachtungen auf 

Campingplätzen registriert. Diese Kategorie leistete einen Beitrag zum Gesamtergebnis im Ausmaß 

von 26,2 %. Demnach entfallen etwas mehr als ein Viertel aller Sommergästenächtigungen in 

Kärnten im Bereich Camping.  

 

Die Kur- und Erholungsheime für Erwachsene erzielten mit 239.843 Nächtigungen (+0,5 %) 2,5 % 

der Gesamtnächtigungen in Kärnten. Die Kinder- und Jugenderholungsheime, die Jugend-

herbergen, die bewirtschafteten Schutzhütten und die sonstigen Unterkünfte erzielten in Summe 

2,8 % der Nächtigungen im Sommerhalbjahr 2024. 
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Tabelle 9: Ankünfte und Übernachtungen in Kärnten nach Unterkunftsarten 

SHJ 2024  ± z. VJ Anteil SHJ 2024  ± z. VJ Anteil

Gewerbebetriebe 1.543.321     -0,1% 66,4% 5.270.782     -1,2% 55,7% 3,4         

5-Sterne 22.904           +4,6% 1,0% 82.089           +3,5% 0,9% 3,6         

4-Sterne superior 125.140         +4,6% 5,4% 447.869         +4,8% 4,7% 3,6         

4-Sterne 508.095         -0,7% 21,9% 1.766.937     -2,6% 18,7% 3,5         

3-Sterne 532.683         -2,2% 22,9% 1.501.613     -2,8% 15,9% 2,8         

2/1-Sterne 137.592         -7,6% 5,9% 365.764         -8,7% 3,9% 2,7         

Ferienwohnungen, -häuser 216.907         +9,4% 9,3% 1.106.510     +3,3% 11,7% 5,1         

Privatbetriebe 222.170         +2,8% 9,6% 1.221.085     -1,3% 12,9% 5,5         

Privatquartiere1) 42.746           -3,6% 1,8% 163.536         -6,3% 1,7% 3,8         

Privatquartiere auf Bauernhof 11.891           -0,4% 0,5% 65.454           +0,3% 0,7% 5,5         

private Ferienwohnungen1) 141.597         +4,7% 6,1% 815.712         -0,5% 8,6% 5,8         

private FeWo auf Bauernhof 25.936           +5,2% 1,1% 176.383         -0,8% 1,9% 6,8         

Campingplätze 454.080         +3,5% 19,5% 2.476.871     +0,1% 26,2% 5,5         

Sonstige 105.735         -5,8% 4,5% 501.800         -6,4% 5,3% 4,7         

Kur- und Erholungsheime 14.878           +3,2% 0,6% 239.843         +0,5% 2,5% 16,1      

Kinder- und 
Jugenderholungsheime

8.087             +24,2% 0,3% 40.620           +13,2% 0,4% 5,0         

Jugendherbergen 31.528           -3,4% 1,4% 81.339           -5,5% 0,9% 2,6         

Bewirtschaftete Schutzhütten 22.399           -9,7% 1,0% 24.009           -11,1% 0,3% 1,1         

Sonstige Unterkünfte 28.843           -14,7% 1,2% 115.989         -21,9% 1,2% 4,0         

Insgesamt 2.325.306     +0,6% 100,0% 9.470.538     -1,2% 100,0% 4,1         

1) Privatquartiere bzw. Ferienwohnungen NICHT auf Bauernhof

Aufent-
halts-
dauer

Unterkunftsart
Ankünfte Übernachtungen

 
 

Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer von 4,1 Nächten erweist sich je nach Unterkunftsart äußerst 

unterschiedlich. In den Kur- und Erholungsheimen für Erwachsene lag diese bei 16,1 Nächten. Ein 

Aufenthalt in einem Privatbetrieb mit Bauernhof dauert mit 6,4 Nächten ebenso überdurchschnittlich 

lang. Die kürzeste Verweildauer neben bewirtschafteten Schutzhütten haben Jugendherbergen mit 

2,6 Nächten, 2- und 1-Stern-Betriebe mit 2,7 Nächten und 3-Stern-Betriebe mit 2,8 Nächten. 

5 Zeitreihenanalyse 

Im Sommerhalbjahr 2024 verbuchten die Kärntner Beherbergungsbetriebe insgesamt 2.325.306 

Gästeankünfte mit 9.470.538 Übernachtungen. Im Vergleich zur Vorjahressaison 2023 entspricht 

dies einem Zuwachs von 0,6 % bei den Ankünften und einem Rückgang von 1,2 % bei den 

Nächtigungen. Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer belief sich somit auf 4,1 Nächtigungen. Es 
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handelt sich hierbei um die kürzeste Aufenthaltsdauer seit Aufzeichnungsbeginn. In den 2010er-

Jahren belief sie sich noch durchschnittlich auf 4,5 Nächte und in den 2000er-Jahren blieb ein Gast 

im Schnitt 5,4 Nächte in Kärnten. 

 

Nachstehende Diagramme zeigen die Gästeankunftszahlen und Nächtigungen in den 

Sommersaisonen der letzten 20 Jahre. Die höchste Anzahl an Gästen in Kärnten konnte im 

Sommerhalbjahr 2022 mit 2.351.677 Ankünften begrüßt werden. Das beste Nächtigungsergebnis in 

diesem Zeitraum wurde ebenso im Sommerhalbjahr 2022 mit 9.933.173 Nächtigungen verzeichnet.  
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6 Tourismusjahr 2023/24  

Im Tourismusjahr 2023/24 (November 2023 bis Oktober 2024) wurden insgesamt 13.118.411 

Übernachtungen registriert, das sind um 0,3 % weniger als im Tourismusjahr zuvor. Die Ankünfte 

beliefen sich auf einen Wert von 3.244.338 (+1,1 %), woraus sich eine Aufenthaltsdauer von 4,0 

Nächtigungen errechnet (kürzeste seit Aufzeichnungsbeginn).  

 

Die Nächtigungen der Sommersaison am gesamten Tourismusjahr betragen 72,2 %; auf die 

Wintersaison entfällt ein Anteil von 27,8%. Der Anteil der inländischen Gästenächtigungen an allen 

Übernachtungen beläuft sich auf 40,9 %, auf ausländische Gäste entfallen 59,1 % der 

Nächtigungen. 

 
Nachstehendes Diagramm zeigt die Nächtigungszahlen je Saison in den vergangenen 20 

Tourismusjahren. Das beste Nächtigungsergebnis in diesem Zeitraum wurde im Tourismusjahr 

2018/19 mit 13.321.443 Nächtigungen verzeichnet.  

 

 -

 2.000.000

 4.000.000

 6.000.000

 8.000.000

 10.000.000

 12.000.000

 14.000.000

Übernachtungen je Tourismusjahr

Übernachtungen Winterhalbjahr Übernachtungen Sommerhalbjahr
 


